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Úprava SHPB pro pokročilé měření

materiálů v dopravě

Michael Hudák

ČVUT v Praze, Fakulta dopravní

Praha, 2018

Abstrakt

Tato bakalářská práce „Úprava SHPB pro pokročilé měřené materiálů v dopravě“ realizuje dílčí

prvky Dělené Hopkinsonovy tyče (z ang. Split Hopkinson Pressure Bar - SHPB) a jejich modifi-

kaci. Účelem těchto dílčích prvků je zjednodušení obsluhy zařízení, částečné zvýšení zabezpečení

a zlepšení spolehlivosti. Praktickou částí je také kompletně vypracovaná technická dokumentace,

která je nezbytným podkladem pro výrobu realizovaných řešení. Funkčnost jednotlivých navrže-

ných prvků je prokázána provedenými experimenty se vzorky auxetických struktur.

Klíčová slova

SHPB, 3D CAD modelování, polohování optiky
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Upgrade of SHPB for Advanced Measurements

in Transportation

Michael Hudák

CTU in Prague, Faculty of Transportation Sciences

Prague, 2018

Abstract

This Bachelor thesis "Upgrade of SHPB for Advanced Measurements in Transportation"realizes

sub-elements of Split-Hopkinson pressure bar (SHPB) and its modifications. These elements are

first created as models in the Autodesk Inventor software environment, followed by the relevant

technical documentation and finally the elements are manufactured and applied to the SHPB.

The purpose of these sub-elements is to simplify the operation and to partially increase safety.

The proper function of designed parts is demonstrated using performed experiments with sam-

ples of the auxetic structure.

Keywords

SHPB, 3D CAD modeling, optical positioning
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Kapitola 1

Úvod

Náplní této práce je realizace dílčích prvků Dělené Hopkinsonovy tyče (z ang. Split Hopkinson

Pressure Bar - SHPB), přičemž jejich účelem je zlepšit obsluhu a funkčnost již využívané SHPB

v Laboratoři dynamických dějů na Fakultě dopravní. Tyto prvky buďto nahrazují některá stá-

vající řešení, případně umožňují realizaci nových funkcí. Tvorba těchto prvků byla realizována

za pomocí parametrického, adaptivního 3D modeláře Autodesk Inventor. V tomto modeláři byly

nejprve vyhotoveny modely jednodílných prvků, případně modely celých sestav u vícedílných

prvků a nakonec příslušná technická dokumentace včetně technických výkresů, případně kusov-

níků. Zmíněné výkresy a kusovníky byly následně využity k výrobě zakázkových dílů. Nejprve

byly realizovány prvky mající vliv přímo na bezpečnost při provedeném experimentu. Jednalo

se zejména o kryt vzorku, který slouží zejména k zamezení rozptylu roztříštěných úlomků de-

formovaného vzorku. Požadavkem na konstrukci krytu bylo také umožnění přímého pozorování

vzorku. Dalším prvkem byl přípravek pro zrychlení nabití vzduchového děla, při jehož nasa-

zení na hlaveň dojde k ucpání všech odvětrávacích otvorů hlavně a projektil lze nabít tlakem

vzduchu. Pro kalibraci tenzometrických snímačů a ověření jejich správné funkce byla realizována

sestava pro silovou kalibraci. Sestava umožní vložit kalibrační siloměr do soustavy tyčí SHPB

a tím porovnat výstupy siloměru a tenzometrických snímačů. Dalším prvkem byla modifikace

původních domků pro fixaci tyčí, které na rozdíl od původního řešení umožňují vyndání tyčí bez

poškození tenzometrických snímačů, a které dále disponují funkcí komfortnějšího a přesnějšího

ustavení tyčí. Poslední a nejvýznamnější částí celé práce je hybridní optický polohovací systém

(HOPS), který slouží jako mobilní, polohovací, plně motorizovaný stativ určený pro optickou

měřící techniku, např. rychlokamery, digitální zrcadlovky, atd. Konsrukce byla navržena tak, aby

mohla být použita nejen pro SHPB, ale i pro jiné experimentální zařízení v laboratoři. Realizace

zařízení HOPS byla komplexní úloha. Obsahovala návrh nejen z hlediska konstrukčního, ale také
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elektroniku a koncept řízení.

1.1 Motivace

Hlavním důvodem pro realizaci tohoto projektu byla nutnost navýšení bezpečnosti obsluhy, bez-

pečnosti měřících zařízení, zvýšení komfortu, zlepšení spolehlivosti měření a zkrácení doby vyna-

ložené k obsluze zařízení SHPB. Další motivací byla také snaha o navržení plně motorizovaného

polohovacího zařízení, které by bylo využito k upevnění běžně používaných optických měřících

zařízení, včetně možnosti osvětlení zkoumaného vzorku a možnosti rychlého a přesného zaostření

obrazu při obsluze pouze jednou osobou. Původně byl k SHPB používán konvenční stativ, což

nebylo vhodné vzhledem k nepřesnému ustavení kamery a časové náročnosti nastavení sledované

oblasti a zaostření. Také princip aretace stativové hlavy a vůle nastavení stativu nepřesnost ještě

zvyšovaly. Tyto problémy měly příčinu hlavně ve způsobu polohování využívaného stativu. Jelikož

je HOPS určen pro optické měření, která se na Ústavu mechaniky a materiálů Fakulty dopravní

využívají u více experimentálních zařízení, (padostroj, zatěžovací stolice atd.) bylo také motivací

jeho použití u těchto zkoušek a nikoliv pouze u zařízení SHPB. Potřeba mobility a adaptace na

různá měřící zařízení se významně projevila v konstrukci HOPS.

1.2 Cíle práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je vyhotovení dílčích prvků pro zařízení SHPB, které na-

hrazují stávající řešení, případně doplňují zařízení o nové funkce. Dalším důležitým cílem je

ekonomická výhodnost výroby daných řešení dílčích prvků. U některých součástí je nezbytné,

aby byly vyrobeny s přesnou tolerancí, což se velmi projevuje na ceně výroby. Dále také záleží na

složitosti součásti, což se rovněž na ceně výroby výrazně projeví. Účelem jednotlivých prvků je

usnadňovat měření z hlediska zjednodušení přípravy experimentů, celkové zlepšení intuitivnosti

obsluhy zařízení, zlepšení spolehlivosti měření, navýšení bezpečnosti během celého procesu použí-

vaní zařízení SHPB a také zkrácení časové doby, během které je zařízení SHPB obsluhováno. Pro

zařízení HOPS je cílem také jeho univerzálnost pro další experimentální zařízení, a tedy nejen

jeho využití pro SHPB. Cílem je, aby se všechny tyto úpravy pozitivním způsobem projevily na

procesu kalibrace SHPB, procesu provedení experimentu a průběhu měření.
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Kapitola 2

Výchozí stav

2.1 Stručný popis funkčních částí Dělené Hopkinsonovy tyče

Dělená Hopkinsonova tyč funguje na principu šíření jednorozměrné deformační vlny. Základ-

ními komponentami zařízení SHPB využívaným v laboratoři Ústavu mechaniky a materiálů jsou

kompresor, vzdušník, hlaveň, projektil, incidentní tyč a transmisní tyč. Jedná se o běžně užívaný

koncept. Projektil je umístěn v hlavni na ústí vzdušníku. Incidentní a transmisní tyč je vyrobena

ze stejného materiálu a mají stejný průměr jako projektil. Během celého průběhu experimentu

by nemělo u těchto komponent dojít k překročení meze kluzu. Testovaný vzorek je vložen mezi

incidentní a transmisní tyč. Při otevření ventilu vzdušníku je projektil poháněn tlakem vzdu-

chu k incidentní tyči. Při nárazu projektilu do incidentní tyče vzniká kompresní vlna, která se

šíří incidentní tyčí směrem k vzorku. Při kontaktu se vzorkem způsobí šířená vlna jeho defor-

maci. Část vlny pokračuje vzorkem do transmisní tyče (přenosovým pulzem) a část je odražena

zpět do incidentní tyče (odraženým pulzem). Všechny šířené vlny jsou zaznamenány tenzometry,

kterými jsou obě tyče osazeny. Tenzometry na každé z tyčí jsou zapojeny v polovičním Wheat-

sonově můstku pro odstranění vlivu ohybu. Získané hodnoty deformací vzniklých v incidentní

a transmisní tyči jsou použity k výpočtu závislosti deformace na přetvoření vzorku [1]. Měřící

tyče jsou ustaveny na rovnoměrně rozmístěných kluzných ložiscích. Na obrázku 2.1 je znázorněno

schéma funkčních částí zařízení SHPB. a na obrázku 2.2 je fotografie zařízení SHPB sestaveného

a využívaného Ústavem mechaniky a materiálů.
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Obrázek 2.1: Schéma zařízení SHPB s popisem mechanických částí


[…]


zařízení HOPS a uložen do paměti počítače. pro další zpracování.

Proces rázu během experimentu byl zaznamenán rychlokamerou (Fastcam SA5, Photron, Japan)

nově umístěnou na zařízení HOPS. Na obrázku 4.2 je znázorněno porovnání umístění rychloka-

mery na běžném stativu (původní používané řešení) s novým řešením. Při přípravě experimentu

bylo nejprve zařízení HOPS přistaveno k experimentální sestavě OHPB. Rychlokamera byla

umístěna na teleskopický portál a fixována pomocí stativové destičky. Poté se zařízení HOPS

uvedlo do chodu a pomocí zpřístupněných joysticků se rychlokamera polohováním prvního z nich

dostala do místa vhodného pro zaostření. Následně byl na monitoru počítače sledován obraz z
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rychlokamery a provedlo se ostření pomocí druhého joysticku. Po finálním zaostření se joysticky

opět zablokovali ovladačem na klíč, aby nedošlo k nechtěnému posuvu některé z os drknutím do

jouysticku. Celý proces ostření byl proveden jediným operátorem s výraznou časovou úsporou

oproti původnímu řešení pomocí standardního fotografického stativu.

Obrázek 4.2: Srovnání umístění rychlokamery na běžném stativu (vlevo) a na zařízení HOPS

(vpravo)

Obrázek 4.3: Transmisní tyč se vzorkem testované auxetické struktury

Na obrázku 4.4 je ukázka vybraných snímků zaznamenaného deformačního děje. Na snímcích

s pokročilou deformací vzorku je obraz zastíněn částicemi vazelíny, což je dočasný nedostatek

fixace vzorku na transmisní tyči, jelikož se jednalo se o pilotní experiment. Z naměřených tenzo-
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metrických dat byly vyhodnoceny charakteristické křivky: diagram napětí na deformaci vzorku

a diagram závislosti rychlosti deformace na celkové. Z diagram napětí na deformaci vzorku je

patrný správný průběh experimentu, který je potvrzen shodným průběhem obou měřících tyčí.

Obrázek 4.4: Průběh deformace vzroku typu 2D re-entrant

(a) Graf závislosti napětí na deformaci (b) Graf závislosti rychlosti deformace na deformaci

Obrázek 4.5: Diagramy získané ze zpracování naměřených dat

Během experimentu nedošlo k žádným komplikacím se zařízením HOPS. Experiment proká-

zal jeho správnou funkčnost a efektivitu. Příprava rychlokamery (tzn. upevnění, polohování a

zaostření) zabrala výrazně méně času než v případě původního řešení. Upevnění zamezilo všem

nežádoucím vibracím během chodu rychlokamery a polohování pomocí joysticků proběhlo hladce.

Také nalezení vhodné polohy rychlokamery pomocí joysticků bylo přesné a časově rychlé.
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Kapitola 5

Závěr

V této práci byly navrženy a realizovány dílčí prvky pro řešení nedostatků stávajícího řešení

zařízení SHPB. Funkčnost všech realizovaných prvků byla náležitě ověřena experimenty a tím

byla prokázána jejich efektivita oproti stávajícímu řešení. Realizovanými prvky jsou ochranné

krytování prostoru vzorku, přípravek pro utěsnění odvětrávacích otvorů hlavně, přípravek silové

kalibrace a zařízení HOPS. Jediný prvek, který nebyl realizován jsou modifikovaná pouzdra pro

ložiskové domečky, a to z ekonomických důvodů. Nejvýznamnějším realizovaným prvkem bylo

zařízení HOPS, které nahrazuje běžný stativ pro optická zařízení. Díky jeho realizace lze výrazně

zjednodušit přípravu měření nejen pro zařízení SHPB, ale i pro další experimentální zařízení vy-

užívaných Ústavem mechaniky a materiálů jako jsou padostroj, trhací stolice, atd. Přípravek

silové kalibrace a zařízení HOPS byly hlášeny jako funkční vzorky. Ochranné krytování prostoru

vzorku, přípravek pro utěsnění a přípravek silové kalibrace byly součástí experimentální sestavy

SHPB při experimentech na jejichž výsledcích vznikl článek v impaktovaném časopise [6].

Tištěná verze příloh obsahuje z úsporných důvodů pouze výběr nejdůležitějších prvků. Elek-

tronická verze přílohy obsahuje kompletní výkresovou dokumentaci včetně softwarových modelů

součástí ve formátu STEP. Modely a výkresová dokumentace všech navržených řešení byly vy-

hotoveny v softwarovém prostředí Autodesk Inventor 2017.

Z důvodu problému s dodáním konektoru pro ovládací tablo k zařízení HOPS se nepodařilo inte-

grovat prodlužovací kabel. Při ověřovacím experimentu bylo tablo připojeno pomoci jednotlivých

žil. Toto omezení mělo vliv pouze na komfort obsluhy nikoli na celkovou funkci zařízení HOPS.

Po dodání konektoru bude prodlužovací kabel realizován a zařízení HOPS bude plně dokončeno.

I přes zmíněný nedodělek byly cíle práce naplněny a zařízení HOPS a ostatní realizované prvky

plní svůj účel, což bylo dokázáno provedenými experimenty.
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Kapitola 6

Obrazová příloha

V elektronické příloze jsou umístěny veškeré přílohy, tj. výkresová dokumentace všech dílů včetně

těch, které nejsou součástí obrazové přílohy (dílčí prvky zařízení HOPS, dílčí prvky silové kalib-

race a dílčí prvky modifikovaných pouzder pro domky). Příloha dále obsahuje modely jednotli-

vých dílů, případně sestav ve formátu STEP. V této obrazové příloze jsou pouze nejdůležitější

části jednotlivých celků z důvodu úspory místa.
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Obrázek 6.1: Krycí plech profilu
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Obrázek 6.6: Podrobné schéma elektronického zapojení - HOPS
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