Posudek oponenta bakalářské práce
Úprava SHPB pro pokročilé měření materiálů v dopravě
Předložené **Michaelem Hudákem**

Zadání bakalářské práce podporuje výzkum vlastností auxetických materiálů a rozvoj experimentální základny FD ČVUT, přičemž klade důraz na autorovy konstrukční schopnosti při řešení náročných technických postupů. Náročnost a rozsah zadání je, podle mého názoru, v souladu s požadavky na absolventa bakalářského studia.

Práce je zpracována přehledně, po formální stránce bez větších nedostatků a je doplněna souborem technické dokumentace CAD. Svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky zadání, i když se práce netýká konkrétně všech bodů uvedených v druhém bodu zadání. Úspěšnost řešení byla ve všech případech prokázána a ověřena funkčností navržených zařízení.

Řešení práce spočívalo především v konstrukční práci, která ovšem vyžaduje pochopení funkce souvisejících částí experimentálního zařízení, což nepochybně přispělo k rozšíření poznatků autora.

Řešení konkrétních praktických problémů je často náročnější, než se na první pohled může zdát, protože vyžaduje, aby cíle byly splněny na 100% a v přijatelné lhůtě. Bakalářská zpráva má spíše popisný charakter a bohužel se méně věnuje vlastnímu postupu řešení a teoretickým otázkám, které se pravděpodobně v průběhu řešení vyskytly. Autor zkonstruoval kryt na zatěžovaný vzorek, přípravky pro utěsnění odvětrávacích otvorů, komponenty pro silovou kalibraci měřicích tyčí, nerealizovanou variantu pro upevnění ložisek měřicích tyčí a nové komponenty pro kamerový stojan. Rozsah prací je značný a v porovnání s jinými pracemi jistě nadprůměrný. Z práce ovšem není zcela jasné, jakých aktivit se autor konkrétně účastnil a ke kterým přispíval v rámci celého řešitelského týmu počínaje plánováním, konstrukcí, obstaráváním komponent, přes kompletizaci až po konečné ověření funkčnosti. Doporučuji proto, aby autor při obhajobě podrobněji popsal průběh realizace navržených komponent včetně zdůraznění vlastního podílu na jednotlivých činnostech. Stručnost práce je na úkor obsahu např. i v kapitole 3.4, kde není uveden rozsah použitého snímače síly, což je z konstrukčního hlediska jistě důležitý parametr. Rozsah citací je přiměřený obsahu práce.

Práci navrhuji k obhajobě a celkově ji hodnotím jako dobrou, tedy stupněm C.

S odvoláním na výše uvedené poznámky doporučuji při obhajobě následující dotaz:

- Jak řešení probíhalo a které konkrétní úkoly autor řešil a kterých se účastnil?